

(4)

7. Discuss the achievements of the autonomous United Provinces Government during 1937 to 1939 AD.

1937 से 1939 ई. के मध्य स्वायत्तशासी संयुक्त प्रान्त की सरकार की उपलब्धियों का विवेचन कीजिये।

Unit-IV / इकाई-IV

8. Briefly describe the Revolutionary activities in Uttar Pradesh during the National Movement. राष्ट्रीय आन्दोलन के दौरान उत्तर प्रदेश में घटित क्रान्तिकारी गतिविधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
9. Throw light on the process of urbanization in U.P. उत्तर प्रदेश में नगरीकरण की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिये।

AS-1960

A

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

AS-1960

M.A.(Semester-IV) Examination, 2015

M.I.N.

Paper- IV C

(History of UP. 1857-1950)

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **five** questions. Question **No one is compulsory**. Answer **one** question from each unit.

पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या एक अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

1. Answer all part of this questions. The answer of each part must not exceed 50 word. इस प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में दीजिए।
- (1) Lucknow Pact of 1916
1916 का लखनऊ समझौता
- (2) Saiyyid Ahmad Raibarelvi and his Movement in U.P.
सैय्यद अहमद रायबरेलवी और उत्तर प्रदेश में उनका आन्दोलन

P.T.O.

(2)

(3) Kakori Case.

काकोरी केस

(4) Peasant Movement in Uttar Pradesh

उत्तर प्रदेश में कृषक आन्दोलन

(5) Women of Uttar Pradesh in National Movement.

राष्ट्रीय आन्दोलन में उत्तर प्रदेश की महिलाएँ

Unit-I / इकाई-I

2. Discuss the nature of the Revolt of 1857 in Uttar Pradesh. How far do you agree with the statement of Dr. R.C. Majumdar in the context of U.P.?

उत्तर प्रदेश में 1857 के विद्रोह की प्रकृति का विवेचन कीजिए। उत्तर प्रदेश के संदर्भ में डा. आर.सी. मजूमदार के कथन से आप कहाँ तक सहमत हैं?

3. Assess the impact of Socio Religious Movements of 19th century on the people of Uttar Pradesh.

19वीं शताब्दी के सामाजिक-धार्मिक आन्दोलनों का उत्तर प्रदेश की जनता पर पड़े प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

AS-1960

(3)

Unit-II / इकाई-II

4. Briefly describe the main events of the Non-Cooperation Movement of 1921-22 in Uttar Pradesh. How do you assess the event of Chauri Chaura?

1921-22 के असहयोग आन्दोलन के दौरान उत्तर प्रदेश में घटित प्रमुख घटनाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। चौरी चौरा की घटना का आप किस तरह मूल्यांकन करते हैं?

5. Discuss the nature of Quit India Movement of 1942 in the context of Uttar Pradesh. How did it help in the achievement of freedom of India?

उत्तर प्रदेश के संदर्भ में 1942 के 'भारत छोड़ो' आन्दोलन की प्रकृति का विवेचन कीजिए। इसने भारत की स्वतन्त्रता प्राप्ति में कैसे सहायता की?

Unit-III / इकाई-III

6. Briefly describe those events which were helpful in spreading communalism in Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश में साम्प्रदायिकता के प्रसार में सहायक घटनाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

AS-1960

P.T.O.